Zu dieser Zeit erschienen, wie ich glaube, folgende Werke von R. Boyle: 1. Tract. in quibus continentur suspensiones de latentibus quibusdam qualitatibus aeris. In der Vorrede sagt er: er wollte eine Schrift de Aeris qualitatibus occultis, si quidem tales esse supponantur, verfassen, und veröffentliche, was er darüber geschrieben habe. Mecum expendo quod Sol et Luna, ne quid de stellis fixis dicam, influxus exercere in mundo hoc sublunari possunt ab eorum calore et luce distinctos. 2. Introductio ad historiam qualitatium particularium. Darin sagt er: Cum multis modernorum philosophorum physicas qualitates in manifestas et occultas, et posterioribus ad peculiarem tractatum sepositis, priores in primas secundas tertias dividemus. 3. De specificorum remediorum cum corpusculari philosophia concordia. Es sei daraus nur der Satz zitiert: Occultae remediorum specificorum qualitates hic non sunt praetermittendae; neque enim aliarum occultarum more curiositatem tantum nostram irritant. Er nimmt nicht die qualitates abstractae an (womit er offenbar die accidentia absoluta meint), sondern die Substanzen mit den Qualitäten.

Casimir Tolosas O. Cap. gab 1674 heraus: Atomi peripateticae, sive tum veterum tum recentiorum Atomistarum placita ad neotericae peripateticae scholae methodum redacta. Phys. pars II disp. II De coelo liest man: Dico 2^o, corpora coelestia non agunt per solam lucem. Probatur

ex multis experiētiis. Acus magnetica trahitur, ut dicitur communiter, a polo; sed lux hunc effectum causare non potest cum fiat etiam nocte. Deinde a mathematicis observatum est influentias coeli esse diversas. Influentiae Lunae sunt longe diversae ab influentiis Martis etc. Praeterea influentiae solares, quae nihil aliud sunt quam lux, si coniungantur cum influentiis Martis fiunt maligni; ergo illae influentiae diversae sunt. Porro hae influentiae dicuntur communiter a philosophis Neotericis (nämlich die Peripatetiker im Vergleich zum älteren Atomismus) qualitates occultae, quia ut aiunt non cognoscuntur a priori, sed a posteriori tantum per effectum; dicuntur etiam communiter ignorantiae asylum, quia dum aliquis reddere nescit rationem alicuius effectus naturalis, statim recurrit ad influentias coelestes, quasi vero essent causae totales, quibus totaliter et simpliciter tribuendus esset effectus . . . Dico 3^o, influentiae coelestes sunt effluvia spirituum, quos quodlibet astrum continuo emittit: non autem sunt qualitates quaedam ab omni prorsus substantia distinctae. Letztere nennt er qualitates neotericae.

Der Oratorianer J. B. Duhamel, Vf. der *Philosophia vetus et nova*, Paris 1678 und später öfter gedruckt, behandelt unseren Gegenstand bei der Frage der Fernwirkung. Nachdem er einige Beispiele als Fabeln erklärt, fährt er fort: *Alia sunt veriora sed ex aliis causis ducta, quae quidem causae ut plurimum nihil sunt praeter substantiales effluxus, qui ex certis corporibus iugiter emanant. Sic torpedo brachio piscatoris stuporem iniicit, quod nuperae observationes Fr. Redi confirmant. Sic naphtha, quod est bituminis genus subtilissimum, ignem concipit, priusquam fax admoveatur: eandem ob rationem succinum paleas, magnes ferrum trahit. Haec inquam omnia per tenuissima corpusculorum profluvia, aut si malis per qualitates occultas perficiuntur, sed per interiectum medium diffunduntur.* Gegen die accidentia absoluta sagt er: *Quanto utilius et facilius omnes naturae effectus ad materiam et motum revocare, quam ignotas et occultas afferre qualitates.*

Jo. B. de Benedictis e S. J. schreibt 1687 in seiner *Philosophia peripatetica*, tom. II pag. 37: *Habetur in magnete vis quaedam et natura ab omnibus simul elementis distincta. Neque moror in praesenti, utrum magnetica attractio fiat per atomorum effluvia an per Peripateticam*

qualitatem; unum illud contendo, sive substantia sive accidens sit quod emittitur, principium aut impulsivum aut productivum sola elementa non esse. Idem dicendum de reliquis mixtis, in quibus multae sunt qualitates quae occultae vocantur, nec possunt probabiliter dici manare ex elementis. Tom. III pag. 477 sagt er: Censeo vim magnetis esse qualitatem ab eiusdem forma substantiali manantem. Obiiciunt confugere nos ad qualitatem occultam, consuetum ignorantiae asylum; ideoque revera nihil explicare. Late respondet Cabeus 1. 2 c. 6 contendens debere dici non occultam sed innominatam qualitatem; est enim in se perinde ut reliquae ignota, nota ut reliquae in suis effectibus. Idem fateantur oportet Atomistae, qui sua effluvia non aliter cognosci posse asseverant.

Daniel Georg Morhof, 1691 gestorben, hinterließ den Polyhistor, dessen 2. Bd., die Philosophie enthaltend, unverändert 1704 gedruckt wurde. Ich zitiere nach der 4. Aufl. Lübeck 1744. S. 303–312 handeln de qualitatibus occultis, woraus folgendes angeführt sei: Venimus ad qualitates occultas, vexatissimum Physicorum argumentum, de quibus multa dici possunt. Eae vero per se e Physicis eliminandae sunt. Quid enim cum qualitatibus occultis est scientiae, quae docet rem per causas cognoscere? Aut itaque non est scientia physica, aut non docet rem per causas cognoscere, si qualitatibus occultis locus est. Physices scilicet negotium est ut demonstret inesse affectiones rebus, idque per causas debet facere. Iam autem qualitates occultae sunt non entia, nihil enim termino illo dicitur; quare ridiculi profecto sunt qui causam alicuius affectionis rogati qualitate occulta nos absolvunt, quod quidem est ac si dicant ignorare se eius rei causam. Terminus itaque ille est, cum multis aliis eiusdem farinae, magnetismis antipathiis sympathiis etc. modestum ignorantiae obvelamentum. Quod cum dico, saltem eos reprehendo qui pro causis hos terminos allegant; illos vero plane non reprehendo qui inesse aiunt corporibus qualitates, quas perfecte cognoscere non possumus, atque ideo revera occultas, quas negare velle summae esset impudentiae et ignorantiae. Et ego quidem hunc magistrum viderim, qui omnium causas manifestas dare se posse confidat. Fortassis nobis sunt plures qualitates occultae, quam credunt aliqui Lyncei naturae speculatores, qui in extremo tandem deficiunt, et universali aliqua causa ignorantiam suam

salvant. Cartesiani in materia subtili vexatissimarum quaestionum effugium inveniunt; aliqui in Archaeo quodam universali aut spiritu mundi, aliqui ad Deum ipsum recurrunt, quem vel formam rerum informantem faciunt, vel aliquas primas indidisse materiae creatae proprietates existimant quae adhuc durant. Ita profecto est, ut omnes ferme qualitates ultimo in occultas nobis desinant: nam etsi ab elementorum qualitatibus (si tot essent quot vulgo volunt) manifestis deduci possent, res tamen aequae dubia esset, unde elementa istas suas qualitates possiderent. Qualitates quae ex diverso materiae eiusque particularum motu esse manifestae nobis dicuntur, si attentius speculatus fueris, aliqua sui parte erunt occultae; quaedam enim ex illis vel ad certam motus speciem nobis cognitam deduci non possunt, vel occultum nobis est quid particulas moveat, cur aliae aliaeque species alium atque alium particularum motum ament, ac aliter aliterque determinentur. Ideoque in plurimis ad ordinationem Dei in primaeva creatione recurrendum est, quod eius scilicet directione species variae hoc vel illo modo formentur. Praeterea multae quoque qualitates sunt in natura, quae sensus nostri mensuram excedunt ob obiecti vastitatem vel infinitatem. Verosimile enim est multas corporum a nobis remotorum esse operationes, quarum effectum interdum percipimus, causas vero indagare non possumus. Possunt quoque in massa corporum, quatenus scilicet massae sunt, esse peculiaris quaedam, quae intelligere nos non possumus, qualis in mari est fluxus et refluxus, et multa alia quae iure possunt inter qualitates occultas referri. Quantum itaque est quod scimus de rebus, in superficie et cortice rerum haeremus, et ne quidem hunc totum pernoscimus. Morhof gibt also die verborgenen Kräfte zu und handelt darüber auf zwölf Quartseiten; ja er sagt, daß schließlich alles darauf hinausgehe. Sein Tadel trifft die Scholastiker nicht; denn diese beriefen sich nicht einfach auf eine qualitas occulta, sondern sie suchten auch deren Subjekt festzustellen. Sie schrieben die Anziehungskraft nicht einer unbekanntem Ursache, sondern dem Magnete zu. Dem steht die Unterscheidung von Subjekt und Kraft nicht entgegen; denn ersteres wirkt durch letztere. Eine Kraft läßt sich freilich nur durch ihre Wirkung definieren; z. B. die chemische Affinität; dabei kann sie aber durch Analogien deutlicher gemacht, ihre Größe und Wirkungsweise

erforscht werden. Die Peripatetiker werden nicht müde zu wiederholen, daß jene Kräfte zwar den Sinnen, aber nicht dem Verstande verborgen seien. Daß alle körperlichen Veränderungen nur in örtlicher Bewegung bestehen, ist eine unbewiesene Voraussetzung. Die Physik zählt auch heute noch viele Kräfte auf, nach mehrhundertjähriger angestrenzter Forschung. Die *qualitates occultae* ließen sich nicht auf die vier aristotelischen Grundkräfte reduzieren; darin hatte man gegen die Alexandristen recht. Ihre Annahme beruhte also nicht auf einer besonderen Geistesverfassung; man suchte ja auch für sie eine Erklärung in den Einflüssen der Himmelskörper. Aber warum hielt man noch die peripatetische Physik fest, auch die Elemente und Qualitäten, die doch von der Metaphysik unabhängig sind? Sie waren noch immer wahrscheinlicher als die Erklärungen von Descartes; inzwischen können wir an P. Casimir von Toulouse und an Duhamel erinnern, welche dem Atomismus huldigten, gleichwie vor ihnen Maignan, Honoratus Fabri, Saguens u. a. Wir bringen sogleich zwei weitere.

Kardinal Ptolemaeus S. J. sagt 1695 in seiner *Philosophia mentis et sensuum*, dissert. 23: *Qualitates specificae apud veteres Peripateticos occultae nominatae sunt, quae quibusdam atomis magis speciebus corporum mixtorum tamquam proprietates 3° aut 4° modo pertinentes insunt, ex. gr. in magnete ferri vis attractiva, in electro similis vis ad paleas et leviuscula quaeque adducenda; praeterea venenorum et remediorum alimentorumque vires ad effectus peculiare. Harum qualitatum primordia repetenda sunt iisdem ex fontibus, ex quibus elementares qualitates profluunt. Ptolemaeus (Tolomei) versucht mit Hilfe einiger sonst minder beachteter Texte den Stagiriten im Sinne der Corpuscularphilosophie zu erklären, worin ihm nicht wenige gefolgt sind.*

Edm. Pourchot ließ 1695 *Institutiones philosophicae* erscheinen, die mehrere Auflagen erlebten. Darin heißt es *Phys. P. I Sect. V c. 11, de qualitatibus quae vulgo occultae nominantur: Praeter qualitates quarum hactenus mentionem fecimus, alias quasdam agnoscunt scholae, quas occultiores appellant, quod earum origo et natura obscurior esse videatur. Quamquam si verum fateri volumus, nullae pene sunt corporum qualitates, saltem ex iis quas secundarias et compositas vocamus, quae ingenii nostri*

aciem non fugiant. Nam ubique effectus naturales percipimus, sed quae sint eae vires aut qualitates a quibus effectus prodeunt, magna ex parte ignoramus. Nihil notius apud omnes, quam corpora ab igne calefieri; ideoque calor inter qualitates manifestas vulgo recensetur. Sed simili ratione ferrum a magnete attrahi aut ipsi coniungi cernimus. Cur igitur qualitas magnetica seu vis attractrix occulta nominabitur, si calor merito manifestus appellatur? Nihil quippe magis compertum nobis est in calore, quam in vi magnetica, cum utrobique effectus tantum, non causa cognoscatur. Utut sit, huiusmodi qualitates occultae, quas veluti entitates quasdam a materia distinctas spectare solent Peripatetici Arabes cum Galenicis, ad duo praecipue capita vulgo referuntur, scil. ad sympathiam et antipathiam, unde oritur antiperistasis. Pourchot wird vom hl. Alfons Liguori oft zitiert, und im Jahre 1757 wurde er in der Studienanstalt seines Ordens als Lehrbuch benutzt. Vgl: Krause, Der hl. Alfonsus v. Liguori und die Naturwissenschaft, in „Natur und Offenbarung“ 50. Bd. S. 588 ff.

„Der große Mathematiker und Physiker Isaak Newton stand den spezifisch philosophischen Untersuchungen ferner. Er rief der Physik zu: Hüte dich vor der Metaphysik! Er preist die Verbannung der scholastischen formae substantiales und qualitates occultae“. So Überweg-Heinze im Grundriß III⁹ S. 169. Und Eisler sagt in seinem „Wörterbuch der philosophischen Begriffe“ unter „Gesetz“: „Newton erklärt, er wolle missis formis substantialibus et qualitatibus occultis phaenomena naturae ad leges mathematicas renovare. Phil. nat. princ. math. Anf.“ Die zitierte Stelle, welche sich schon am Beginn der 1. Aufl. v. J. 1686 findet, lautet aber weniger kritisch: Cum veteres mechanicam in rerum naturalium investigatione maximi fecerint; et recentiores, missis formis substantialibus et qualitatibus occultis, phaenomena naturae ad leges mathematicas revocare aggressi sint; visum est in hoc tractatu mathesim excolere, quatenus ad philosophiam spectat . . . Utinam cetera naturae phaenomena (nämlich außer den Himmelsbewegungen) ex principiis mechanicis eodem argumentandi genere dirivare liceret. Nam multa me movent ut nonnihil suspicer ea omnia ex viribus quibusdam pendere posse, quibus corporum particulae per causas nondum cognitae vel in se mutuo impelluntur et secundum figuras regulares cohaerent, vel ab invicem fugantur et recedunt:

quibus viribus ignotis philosophi hactenus naturam frustra tentarunt. Spero autem quod vel huic philosophandi modo vel veriori alicui principia hic posita lucem aliquam praebebunt. Diese Bescheidenheit gereicht dem Genie zur Ehre!

Allerdings hat sich Newton später mehr gegen jene scholastischen Begriffe erklärt. Die Sache bedarf jedoch einer genaueren Darlegung.

L. Mabileau, Histoire de la philosophie atomistique, Paris 1895, sagt pag. 440: Newton a dû commencer, lorsqu'il se décida à donner la synthèse philosophique de ses découvertes, par admettre la théorie de Gassendi, la seule par laquelle il eut connu l'atomisme; et cette théorie posait l'attraction. Newton s'est d'abord parfaitement contenté de cette interprétation: il ne s'est avisé de la répudier que devant les hauts cris qu'elle fit jeter aux Cartésiens et à Leibniz. Die allgemeine Anziehung ist in der Tat eine richtige Influentia, auch ohne die Fernwirkung, welche von den Scholastikern fast allgemein verworfen, von manchen Schülern Newtons aber angenommen wurde. Man wird nun die Äußerungen Newtons verstehen.

Im Jahre 1713 schrieb derselbe am Schluß der 2. Aufl. der Principia philosophiae mathematica: Hactenus phaenomena coelorum et maris nostri per vim gravitatis exposui, causam gravitatis nondum assignavi . . . Oritur utique haec vis a causa aliqua, quae penetrat usque ad centra Solis et planetarum sine virtutis diminutione . . . Rationem vero huius gravitatis proprietatum ex phaenomenis nondum potui deducere, et hypotheses non fingo. Quidquid ex phaenomenis non deducitur, hypothesis vocanda est, et hypotheses seu metaphysicae seu physicae, seu qualitatatum occultarum seu mechanicae in philosophia experimentalis locum non habent.

Noch ausführlicher drückt sich die von Cotes verfaßte Vorrede zu derselben Auflage aus: Qui Physicam tractandam susceperunt, ad tres ferme classes revocari possunt. Extiterunt enim, qui singulis rerum speciebus qualitates specificas et occultas tribuerint, ex quibus deinde corporum singulorum operationes ignota quadam ratione pendere voluerunt. In hoc posita est summa doctrinae scholasticae, ab Aristotele et Peripateticis derivatae: affirmant utique singulos effectus ex corporum singularibus naturis oriri; at unde sint illae naturae non docent, nihil itaque

docent. Cumque toti sint in rerum nominibus non in ipsis rebus, sermonem quendam philosophicum censendi sunt adinvenisse, philosophiam tradidisse non sunt censendi. Alii ergo melioris diligentiae laudem consequi sperarunt reiecta vocabulorum inutilium farragine. Das sind die Corpuscularphilosophen, von denen er sagt: Qui speculationum suarum fundamentum desumunt ab hypothesebus, etiamsi deinde secundum leges mechanicas accuratissime procedant; fabulam quidem elegantem forte et venustam, fabulam tamen concinnare dicendi sunt.

Relinquitur tertium genus, qui philosophiam scilicet experimentalem profitentur. Hypotheses non comminiscuntur neque in Physicam recipiunt, nisi ut quaestiones de quarum veritate disputetur. Huius illustrissimum exemplum dedit Auctor noster, mundani nempe systematis explicationem e theoria gravitatis felicissime deductam. Gravitatis virtutem universis corporibus inesse suspicati sunt vel finxerunt alii: primus ille solus ex apparentiis demonstrare potuit. Scio equidem nonnullos magni etiam nominis viros, praeiudiciis quibusdam plus aequo occupatos, huic novo principio aegre assentiri potuisse et certis incerta identidem praetulisse. Horum famam vellere non est animus. Nachdem er dann die Gravitation bewiesen, fährt er fort: Audio nonnullos hanc improbare conclusionem, et de occultis qualitatibus nescio quid mussitare. Gravitatem scilicet occultum esse quid perpetuo argutari solent; occultas vero causas procul esse ablegandas a philosophia. His autem facile respondetur, occultas esse causas non illas quidem, quarum existentia per observationes clarissime demonstratur, sed has solum quarum occulta est et ficta existentia, nondum comprobata. Gravitatis ergo non erit occulta causa motuum coelestium, siquidem e phaenomenis ostensum est hanc virtutem revera existere. Hi potius ad occultas confugiunt causas, qui nescio quos vortices materiae cuiusdam prorsus fictitiae et sensibus omnino ignotae, motibus iisdem regendis praeficiunt. Ideone autem gravitas occulta causa dicetur, eoque nomine reiicietur e philosophia, quod causa ipsius gravitatis occulta est et nondum inventa? Qui sic statuunt videant ne quid statuunt absurdi . . . Causae simplicissimae nulla dari potest mechanica explicatio; si daretur enim, causa nondum esset simplicissima.

Weiter sagt Cotes: Sane omnis et vera philosophia fundatur in phaenomenis rerum; quae si nos vel invitos et reluctantes ad huiusmodi principia ducant, in quibus clarissime cernuntur consilium optimum et dominium summum sapientissimi et potentissimi Entis: non erunt haec ideo non admittenda principia, quod quibusdam forsitan hominibus minus grata sunt futura. His vel miracula vel qualitates occultae dicantur quae displicent: verum nomina malitiose indita non sunt ipsis rebus vitio vertenda.

Damit ließ sich Leibniz nicht beruhigen. Im Jahre 1715 oder 1716 schrieb er an Clarke (5. Schreiben, zitiert bei Mabileau, p. 442, Erdmann, p. 777) über „attractions proprement dites et autres opérations inexplicables par les natures des créatures, qu'il faut faire effectuer par miracle ou recourir aux absurdités, c'est-à-dire aux qualités occultes scolastiques qu'on commence à nous débiter sous le nom de forces. Weiter sagt er a. a. O.: Comment l'entend-on donc quand on veut que le soleil, à travers un espace vuide, attire le globe de la Terre? Est-ce Dieu qui sert de moyen? . . . C'est un miracle perpetuel . . . C'est une chose chimérique, une qualité occulte scolastique“. Im Munde des Philosophen der Harmonia praestabilita sind solche Vorwürfe befremdlich; die gereizte Sprache ist wohl auch durch den Prioritätsstreit über die Erfindung der Differentialrechnung verursacht.

In der Vorrede zur 2. Aufl. der Optik, 1717, erklärt Newton: Ne quis gravitatem inter essentialia corporum proprietates me habere existimet, quaestionem unam de eius causa investiganda subieci. Quaestionem inquam, quippe qui experimentis rem istam nondum habeam exploratam. In dieser, nämlich qu. 31 l. III sagt er: Annon exiguae corporum particulae certas habent virtutes, potentias sive vires, quibus per interiectum aliquod intervallum agant etiam mutuo in se ipsae, ad producenda pleraque phaenomena naturae? Satis enim notum est corpora in se invicem agere per attractiones gravitatis virtutisque magneticae et electricae. Qua causa efficiente hae attractiones peragantur, in id hic non inquirō. Hanc vocem attractionis ita hic accipi velim, ut in universum solummodo vim aliquam significare intelligatur, qua corpora ad se mutuo tendant, cuicumque demum causae attribuenda sit illa vis. Und später: Corporum homogeneous

particulae, quae se inter se plane contingunt, magna vi inter se cohaerent. Quod qui fieri possit ut explicarent philosophi, commenti sunt alii atomos hamatas, quod est idipsum pro responso afferre quod erat quaesitum. Alii finxerunt corporum particulas inter se conglutinatas esse quiete, hoc est qualitate occulta, aut potius plane nihilo... Videntur mihi particulae hae primigeniae etiam motum perpetuo accipere a certis principiis actuosis; qualia nimirum sunt gravitas et causae fermentationis et cohaerentiae corporum. Atque haec quidem principia considero non ut qualitates occultas, quae ex specificis rerum formis oriri fingantur, sed ut universales naturae leges, quibus res ipsae sunt formatae. Quippe principia quidem talia revera existere ostendunt phaenomena naturae, licet ipsorum causae quae sint, nondum fuerit explicatum. Utique qualitates istae sunt manifestae, earumque causae solummodo occultae. Qualitatum occultarum nomen indiderunt Aristotelici non qualitibus manifestis, sed istiusmodi qualitibus quas in corporibus latere quasque esse ipsas manifestorum effectuum causas incognitas existimabant. Cuius generis forent scilicet gravitas, attractionumque magneticarum et electricarum, fermentationumque causae, siquidem vires vel actiones hasce e qualitibus oriri fingeremus nobis incognitis, quaeque natura sua inexcogitabiles et exploratu impossibiles essent. Philosophiae naturalis progressum impediunt istiusmodi qualitates, ideoque nuperis temporibus reiectae fuerunt. Affirmare singulas rerum species specificis praeditas esse qualitibus occultis, per quas eae vim certam in agendo habeant certosque effectus manifestos producant, hoc utique est nihil dicere. At ex phaenomenis naturae duo vel tria derivare principia motus generalia, et deinde explicare quemadmodum proprietates et actiones rerum corporearum omnium ex principiis istis manifestis consequantur, id vero magnus esset factus in philosophia progressus, etiamsi principiorum istorum causae nondum essent cognitae.¹ Quare motus principia suprascripta proponere non dubito, cum per naturam universam illa latissime pateant, eorumque causas exquirendas relinquo. Newton wird ja schon früher die alte Philosophie ungünstig beurteilt haben; aber